
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA DUMBARAVA ROŞIE 

PRIMAR 

 
DISPOZIŢIA 

Nr.  170   din 30.06.2015 

privind majorarea salariului de bază brut lunar al domnului 

                                  RUSU  CRISTIAN incadrat  pe funcţia contractuală de paznic 

 

IOAN GRĂDINARU 

PRIMAR AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE, JUDEŢUL NEAMŢ 

 

Văzând referatul nr.9077 din 30.06.2015, întocmit de doamna Tepeş Rodica Cristina 

inspector in cadrul  compartimentului financiar - impozite si taxe din  aparatul de specialitate al 

primarului prin care  propune majorarea drepturilor salariale ce revin , ca urmare a creşterii 

salariului de bază  minim brut pe ţară; 

În baza H.G. nr. 1091/10.12.2014 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 

Avand in vedere prevederile art.164 din Legea 53/2003 ,privind Codul Muncii 

republicata; 

În temeiul dispoziţiilor art. 68, alin.(1) şi art. 115, alin. (1), lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală,  republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 Începând cu data de 01.07.2015  se majorează salariul de bază brut lunar al 

domnului  RUSU  CRISTIAN, care ocupă  funcţia contractuală de execuţie de – paznic, în cadrul 

Serviciului Public de Pază al comunei Dumbrava Roşie ,după cum urmează: 

 

 

 

 

Art. 2 Inspectorul cu atribuţii contabilitate va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei dispoziţii. 

Art. 3 (1) Împotriva prevederilor prezentei dispoziţii se poate face contestaţie la 

ordonatorul principal de credite în termen de 5 zile de la data comunicării. 

     (2) În cazul în care sunteţi nemulţumit de solutionarea contestaţiei,vă puteţi 

adresa Tribunalului Neamţ,în termen de  30 de zile de la data comunicării soluţionării 

contestaţiei 

Art. 4 Secretarul unităţii administrativ – teritoriale va comunica prezenta dispoziţie 

persoanelor şi instituţiilor interesate. 

 

 

    PRIMAR, 

                        IOAN GRĂDINARU 

                                                                                                         Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                      SECRETAR, 

                                                                                                              ELENA CHIRITESCU 

 
R/P/Elena Chiritescu 

4ex./ 29.06.2015 

Dosar:Dispoziţii primar 
Dosar contabilitate/personal  

Salariul de bază 

01.01.2015 

Salariu de bază 

01.07.2015 

975 1050 


